BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

Số:              /QĐ-TCKTTV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền

cải cách hành chính năm 2024 của Tổng cục Khí tượng Thủy văn

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

Căn cứ Quyết định số 10/2023/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Tổng cục Khí tượng Thủy văn trực thuộc Bộ Tài nguyên và Môi

trường;

Căn cứ Quyết định số 1870/QĐ-BTNMT ngày 30 tháng 9 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch cải cách

hành chính của Bộ Tài nguyên và Môi trường giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 4260/QĐ-BTNMT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch cải cách

hành chính năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 561/QĐ-BTNMT ngày 08 tháng 3 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch thông tin,

tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 55/QĐ-TCKTTV ngày 29 tháng 01 năm 2024 của

Tổng cục trưởng Tổng cục Khí tượng Thủy văn về việc ban hành Kế hoạch cải

cách hành chính năm 2024 của Tổng cục Khí tượng Thủy văn;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Tổng cục Khí tượng Thủy văn.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách

hành chính (CCHC) của Tổng cục Khí tượng Thủy văn năm 2024 (sau đây gọi

tắt là Kế hoạch) với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC THÔNG

TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm tổ chức thực hiện CCHC của công chức, viên chức, người lao động

trong quá trình thực thi công vụ, nhiệm vụ; đồng thời tạo sự đồng thuận của

  2

người dân, tổ chức, xã hội về việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC của

Tổng cục Khí tượng Thủy văn.

b) Mục tiêu cụ thể:

- Xác định nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền CCHC phù hợp với

từng nhóm đối tượng là cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trực thuộc Tổng

cục Khí tượng Thủy văn trong việc tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên

truyền CCHC, góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, kiến thức,

kỹ năng về CCHC cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động; đồng thời

phối hợp, cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông, báo chí trong và

ngoài Tổng cục Khí tượng Thủy văn về tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ

CCHC bảo đảm đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng.

2. Yêu cầu

a) Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên tình hình và kết

quả thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2024 của Tổng cục Khí tượng Thủy văn.

b) Thông tin, tuyên truyền về CCHC phải góp phần nâng cao tinh thần

trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động

góp phần nâng cao dân trí, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, phục vụ sự

nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và đẩy mạnh hội nhập quốc tế.

3. Đối tượng thông tin, tuyên truyền

Đối tượng là công chức, viên chức, người lao động làm việc trong các đơn vị

trực thuộc Tổng cục Khí tượng Thủy văn, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

4. Hình thức thông tin, tuyên truyền

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về công tác CCHC thông

qua các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, giao ban, họp trực tuyến về công tác

chuyên môn, các lớp tập huấn,...

- Đăng tải thông tin về công tác CCHC trên Trang thông tin điện tử của

Tổng cục Khí tượng Thủy văn.

- In ấn, phát hành các tài liệu hướng dẫn, tuyên truyền về CCHC của Tổng

cục Khí tượng Thủy văn, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Tổ chức các phong trào thi đua, vận động công chức, viên chức, người

lao động thuộc Tổng cục Khí tượng Thủy văn tham gia các cuộc thi về CCHC

và tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

II. NỘI DUNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

Công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC năm 2024 của Tổng cục Khí

tượng Thủy văn tập trung vào những nội dung sau:

  3

1. Tuyên truyền, phổ biến về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác

động của CCHC đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước cũng như của Tổng

cục Khí tượng Thủy văn.

2. Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, điều hành, các chương trình, kế

hoạch, các hoạt động của Chính phủ, của Bộ Tài nguyên và Môi trường, của

Tổng cục Khí tượng Thủy văn về công tác CCHC.

3. Tuyên truyền nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, đoàn

thể và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ

CCHC của Tổng cục Khí tượng Thủy văn.

4. Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền về hoàn thiện hệ thống văn bản

quy phạm pháp luật về lĩnh vực khí tượng thủy văn, trong đó tập trung nâng cao

chất lượng và hiệu quả thực thi và tổ chức thi hành pháp luật về lĩnh vực khí

tượng thủy văn.

5. Tiếp tục tuyên truyền về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Tổng cục Khí tượng Thủy văn, trong đó tập

trung thông tin, tuyên truyền theo 07 nội dung của công tác CCHC (công tác chỉ

đạo điều hành, cải cách thể chế, cải cách TTHC, cải cách tổ chức bộ máy, cải

cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển Chính phủ

điện tử, Chính phủ số); thực hiện hiệu quả Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC

nội bộ giai đoạn 2022 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg

ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch

rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà

nước giai đoạn 2022 – 2025.

6. Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức

gắn với việc thực hiện có hiệu quả Kết luận số 40-KL/TW ngày 18 tháng 7 năm

2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ

thống chính trị giai đoạn 2022-2026; Kết luận số 28-KL/TW ngày 21 tháng 02

năm 2022 của Bộ Chính trị về việc về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Nghị định số 62/2020/NĐ-CP

ngày 01 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công

chức, Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ

về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và

các Thông tư hướng dẫn của các bộ, ngành về vị trí việc làm; thực hiện có hiệu

quả việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ chức vụ lãnh

đạo, quản lý và viên chức trong các đơn vị trực thuộc Tổng cục Khí tượng Thủy

văn năm 2024 theo quy định tại Quyết định số 2085/QĐ-BTNMT ngày 26 tháng

10 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành

  4

Danh mục vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với

công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và viên chức trong các đơn vị

thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường và việc luân chuyển, điều động để đào tạo,

bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và phòng, chống

tham nhũng. Tiếp tục tuyên truyền về quản lý hiệu quả tài sản công, kiên quyết

phòng chống tham nhũng, lãng phí.

7. Tuyên truyền về chương trình chuyển đổi số ngành tài nguyên và môi

trường; tuyên truyền về những lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công, đẩy mạnh

thanh toán điện tử và nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến đạt

mức độ 3; thực hiện tốt Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO

9001:2015 tại các đơn vị trực thuộc Tổng cục Khí tượng Thủy văn.

8. Tuyên truyền về các nội dung hiện đại hóa hành chính, trong đó, trọng

tâm là Chính phủ điện tử theo Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07 tháng 3 năm

2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính

phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025 và Quyết định số

942/QĐ-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt

Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030.

9. Tuyên truyền những điển hình tiên tiến, các sáng kiến trong thực hiện

CCHC ở các đơn vị trực thuộc Tổng cục Khí tượng Thủy văn, những kết quả đạt

được và những tồn tại, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ CCHC của Tổng cục

Khí tượng Thủy văn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục Khí tượng Thủy văn chủ

động quán triệt, nâng cao nhận thức về vai trò và tầm quan trọng của công tác

thông tin, tuyên truyền CCHC trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ

CCHC của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Khí tượng Thủy văn bằng

hình thức phù hợp cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động của đơn vị.

2. Bám sát kế hoạch nhiệm vụ công tác, đơn vị chủ trì cung cấp thông tin kịp

thời cho Văn phòng Tổng cục, Trung tâm Thông tin và Dữ liệu khí tượng thủy văn

thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền CCHC bảo đảm tiến độ, hiệu quả.

3. Trung tâm Thông tin và Dữ liệu khí tượng thủy văn tăng cường công tác

thông tin, tuyên truyền CCHC bằng nhiều hình thức; xây dựng chuyên mục về

CCHC trên trang thông tin điện tử; cập nhật thường xuyên, kịp thời tin, bài tuyên

truyền kết quả thực hiện công tác CCHC của Tổng cục Khí tượng Thủy văn.

4. Văn phòng Tổng cục là đầu mối theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo

việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền CCHC của Tổng cục Khí tượng

  5

Thủy văn để gửi Vụ Tổ chức cán bộ tổng hợp, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi

trường kết quả thực hiện công tác CCHC theo quy định.

5. Các đơn vị trực thuộc Tổng cục triển khai công tác thông tin, tuyên

truyền về CCHC của đơn vị bằng các hình thức cụ thể phù hợp điều kiện thực tế

của đơn vị và nguồn kinh phí được giao theo kế hoạch hằng năm.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Tổng cục; Vụ trưởng các Vụ trực thuộc Tổng cục và Thủ

trưởng các đơn vị trực thuộc Tổng cục chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Thứ trưởng Lê Công Thành (để b/c);

- Vụ TCCB, Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Lãnh đạo Tổng cục;

- Đảng ủy Tổng cục, Công đoàn Tổng cục;

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội CCB Tổng cục;

- Lưu: VT, VP (HC).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Đức Cường

  6

Phụ lục

Phân công thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về công tác cải

cách hành chính năm 2024 của Tổng cục Khí tượng Thủy văn

STT Nội dung hoạt động Đơn vị chủ trì
Đơn vị

phối hợp

Thời gian

thực hiện
Nguồn kinh phí

1

Cập nhật văn bản chỉ

đạo điều hành, tình

hình và kết quả hoạt

động trong việc thực

hiện nhiệm vụ CCHC

về lĩnh vực thuộc phạm

vi quản lý nhà nước

lĩnh vực khí tượng thủy

văn lên Trang thông tin

điện tử của Tổng cục

Khí tượng Thủy văn.

Trung tâm

Thông tin và

Dữ liệu khí

tượng thủy

văn.

Các đơn vị

trực thuộc

Tổng cục.

Năm 2024.

Hoạt động của

Trang thông tin

điện tử của

Tổng cục Khí

tượng Thủy văn.

2

Thiết lập mục Hỏi -

Đáp chủ động cung cấp

thông tin, giải đáp

thông tin phản ánh,

kiến nghị của cá nhân,

tổ chức về lĩnh vực khí

tượng thủy văn đối với

các nội dung liên quan

đến CCHC.

Trung tâm

Thông tin và

Dữ liệu khí

tượng thủy

văn.

Các đơn vị

trực thuộc

Tổng cục.

Năm 2024.

Hoạt động của

Trang thông tin

điện tử của

Tổng cục Khí

tượng Thủy văn.

3

Công khai các TTHC

mới, sửa đổi, bổ sung

hoặc hủy bỏ thuộc lĩnh

vực khí tượng thủy văn

thuộc thẩm quyền của

Bộ Tài nguyên và Môi

trường

Trung tâm

Thông tin và

Dữ liệu khí

tượng thủy

văn.

Văn phòng

Tổng cục;

Vụ Quản lý

dự báo khí

tượng thủy

văn và các

đơn vị có

liên quan.

Năm 2024.

Hoạt động của

Trang thông tin

điện tử của

Tổng cục Khí

tượng Thủy văn.

4

Tổ chức các phong trào

thi đua thực hiện nhiệm

vụ CCHC của Tổng

cục Khí tượng Thủy

văn.

Vụ Tổ chức

cán bộ.

Văn phòng

Tổng cục;

các đơn vị

trực thuộc

Tổng cục.

Năm 2024.

Hoạt động của

Trang thông tin

điện tử của

Tổng cục Khí

tượng Thủy văn.

5

Tuyên truyền trong các

hội nghị, cuộc họp giao

ban, hội thảo, …quán

Vụ Tổ chức

cán bộ, Văn

phòng Tổng

Các đơn vị

trực thuộc

Tổng cục.

Năm 2024.

Hoạt động của

Trang thông tin

điện tử của

  7

triệt và tuyên truyền

mục đích, nội dung,

nhiệm vụ CCHC của

Tổng cục Khí tượng

Thủy văn.

cục.

Tổng cục Khí

tượng Thủy văn.

6

Lồng ghép công tác

tuyên truyền CCHC

vào công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật.

Văn phòng

Tổng cục.

Các đơn vị

trực thuộc

Tổng cục.

Năm 2024.

Hoạt động tuyên

truyền, phổ biến

giáo dục pháp

luật của Tổng

cục Khí tượng

Thủy văn.

7

Trả lời kịp thời các câu

hỏi của người dân trên:

Cổng dịch vụ công

Quốc gia và Hệ thống

tiếp nhận và trả lời ý

kiến công dân của Bộ

Tài nguyên và Môi

trường.

Văn phòng

Tổng cục.

Các đơn vị

trực thuộc

Tổng cục.

Năm 2024.
Văn phòng

Tổng cục.

8

Đăng tải tin, bài viết về

công tác CCHC của

Tổng cục trên Trang

thông tin điện tử của

Tổng cục Khí tượng

Thủy văn.

Trung tâm

Thông tin và

Dữ liệu khí

tương thủy

văn.

Các đơn vị

có liên

quan.

Năm 2024.

Trong nhiệm vụ

của Trung tâm

Thông tin và Dữ

liệu khí tượng

thủy văn.

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-03-26T18:22:57+0700
	Việt Nam
	Hoàng Thị Hoài Linh<hthlinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2024-03-27T11:27:56+0700
	Việt Nam
	Hoàng Đức Cường<hdcuong@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-03-27T15:45:59+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-03-27T15:46:15+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-03-27T15:46:39+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!